Qui si quem prompto poterat superare vigore
Decapitabat eum, nec ei parcerat ob aurum.
Per soitos mores gelido mediante Decembri
Frigora multa dabant venti caueque pruinæ,

Albebat Baleæ nivibus tum grandine montes.

Arctabant Mauros curæ de frigore natae,

Nempe notabantur cum cantibus edere fletus,

Quos proferre solent vigiles super ardua curæ

Mœnia. Pisani frigus gelidasque pruinæ

Et gentes aliae lætanti corde fercebant.

Viribus at multis memorantes singula patres

Colloquis crebris bellum properare jubebant,

B Armatasque rates Ebisi misere relicts,

Cœperuntque leves pelagus sulcare carinæ,

Sed prius a Balca puppis non magna recessit.

Quæ veniens Ebusum fines poscebat Iberos.

In rate jam dicta fuerat clarissima quædam

In patriam rediens cum parvo femina nato.

Sulcantem pelagus castris vidisse morati

Et latuere prius ne conspicerentur ab ullo,

Moxque sinus adiit castello prora propinquos

Ac prodire viri festinavere carina.

Dum loca scrutantes æquatis gressibus irent,

Exsiliens Pisana phalanx promptissima Mauros

Primitus obstantes jaculis gladiisque necavit,

Sed servatur ab his cum nato semina parvo.

C Intrantes igitur navem sulcare parabant

Pontum, cum totis aptabant carbasa remis.

Cum subito videre duas fretæ scindere puppes

Neque cito cursu remis, et fluctibus usæ

Littora contigerat, vicino proxima castro.

Interea Petrum rex advocat, ille vocatus

Festinanter adit regem, placideque salutat,

Astutoque viro cautis sermonibus inquit.

Ut bene cognovi, rector charissime, verum,

Sub primis verbis, conjungent fœdera tecum

Pisæ, te memorem verborum credo priorum,

Cum quibus acceleres firmam conjungere pacem

Dum potes, et citius facias, quodcumque requireant

Sum quia Pisanus, nec ob hoc mihi credere sperne.

Consiliisque meis si tu modo credere vitas,

D Adveniet tempus, quo rex mihi credere viles,

Et dictis parere meis si posse daretur.

At Petro Baleæ respondit talia rector:

Petre, volunt omnes thesauros tollere nobis,

Nec quidquam penitus vestri dimittere cives

Divitiis pauci nostra ditantur in urbe.

Æs tam grande dari, non est etiam leve paucis;

Ultra posse meum dare me quid vestra requirent

Agmina, quod possum largiri querere curent.

Captivatorum, si reddo, sufficit, agmen,

Et cum perpetuo linquunt mea fœdere regna,

Unde viri vestri si non flectantur ad ista,

Inter nos, et eos fieri pro velle Tonantis.

Sic ait, auditis istis discessit uterque,

Cumque dies fluenter, festinavere paratus,

Hercos Latii cogendo viriliter hostem,
 Hi villas, et rura petunt, pars obsidet urbem,
 Cædibus, et flammis regnum vastantur ubique.
 Tunc Arelatensis lustrans loca singula rector,
 Castra refutabat facta sine strage videre,
 Nempe Saracenos truncos sine vertice plures,
 Assiduus fecit, cuius sine sanguine fuso,
 Non rediit mucro, nec acutæ cuspidis hasta,
 Et sic Tartarei regni per inania nigri
 Compulit ire via multos inferna petentes,
 Cerberus obstupuit tenebrosæ portitor aulæ,
 Latratusque dedit simul atraque regna tenentem,
 Reddedit umbrarum pavidum vox garrula regem,
 Ille suo famulo : Cur latras, Cerbere, dixit,
 Jam jam pande quid est, cur sic mea jura resolvis.
 Pestifero clamore tuo torvoque latratu,
 Infelix cunctos vocem (sic), sonitumque repone,
 Vel dicas citius, quæ gens mea regna subintra,
 Quis populos tantos tenebras sine luce petentes
 Sic sperare facit, pandæ quoque, Cerbere, causam.
 Ille suo regi triplici sic ore locutus :
 O tenebrose Pater, Pisanae robora gentis
 Bella tuæ Balœ fecisse feruntur in ora,
 Si pars existis regni Majorica nostri,
 Roma quidem monuit, dimisit papa reatus,
 Pro captivatis populo certare volenti,
 Plurima damna facit : nos hæc tolerare potestas,
 Tartara nulla timent monitis ejus morientes.
 At nostros Pisana cohors, et Balcius heros,
 Tartareis regnis, et opus transmisit eorum.
 Nunc veniunt multi, plures mihi crede futuros,
 Cum Latiae turmæ gladiis populantibus urbem
 Intrabunt nostram, tu mox fabricare catenas,
 Me suadente jube, meruit tua turba ligari,
 Ne fugiat pœnas quas jam meruisse putatur,
 Quæ Baleæ regem late veniendo sequetur,
 Secum quippe tuis feret agmina plurima regnis.
 Dixit, et infremuit furiosus rector Averni,
 Terruit et Manes querulo clamore tyrannus,
 Exululant animæ misera de carne solutæ,
 Voce fremente ducis mox vallis ad ima recurrunt.
 Occupat hinc languor regem faciente timore,
 Ille dolere caput queritur, peccusque teneri.
 Hinc thalamos intrare parans, minuisse cruentum
 Dicitur, et post hæc paucis vixisse diebus.
 Ante tamen Burabe regimèn cessisse putatur,
 Illeque tunc patris perfundens balsama corpus,
 Condidit, et flevit multum posuisse sepulcro.
 Cerberus hunc, postquam discessit ad antra ge-
 [hennæ,
 Perque tenebrosam duxit Machamatus urbem,
 Stipitibus petitur, concurrunt undique Manes.

EXPLICIT LIBER SEXTUS. INCIPIT LIBER SEPTIMUS.

In solio regni Burabe post ista levatus,
 Non permanuros citius concendit honores,
 Usus enim regui fuit haud sibi tempore longo.
 Cui Pisanius captivos turba requirens,
 A duce crudeli non congrua verba recepit.

A Ad me forte meum (sic) conclamat sessor Averi i,
 Æacus adstiterat dextra, læva Rhadamanthus,
 Et medias inter dixerunt talia flamas :
 In toto, genitor, cum non est agmine compar
 Ante duos Baleæ rex est aerrime vultus,
 Qui fecit plures homines occumbere ferro,
 Compulit et multos Christi dimittere legem,
 Et quoniam nobis socios portavit amores,
 Da sibi flammisera consistere semper in aula,
 Condignasque suis meritis mox exhibe pœnas,
 Hujus æternis de flammis affore gentem
 Perpetuasque jube socios portare catenas,
 Turba serum Baleæ regem convicta querelas,
 Præbuit ad varios subito distracta dolores.
 Ille tridente suo serventes concitat ignes,
 Exustumque facit tectum penetrare favillas,
 Atque venenosa faciens convivia carne :
 Vos fidusque meus mecum discumbite, dixit.
 Paruerat jussis, veniunt ad prandia Manes,
 Ipsorum pedibus lapides præbentur adusti,
 Exurens penitus consumit flamma sedentes
 Primi serventes gustus venere colubri,
 Ignea qui vivi gustantum viscera torquent.
 Arida convivis sitis est, sanguisque draconum,
 Felle niger multo tribuit potentibus haustum
 Has epulas bufo primis sectatur adustus,
 Innumerusque fuit, Lernæa venena simulque
 Perfusum supra fortent tribuere liquorem.
 Pocula succedunt variis inimista venenis.
 C Gustantum postquam ferventia viscera torquent,
 Spirituum rector nigrorum taliter inquit :
 O mea turba, meis Balearem ducite regem
 Sedibus, et quoniam cunctorum viscera fervent,
 Una Tantaleas vobiscum tendat ad undas.
 Sed vestrum super hoc prius exigo cernere ludum.
 Ut lapidem Baleæ mutum consistere regem
 Conspiceres, tuleratque suos oblivio sensus.
 Obstupuit, quoniam rapuit terror sibi mentem.
 Convivæ tandem post talia jussa tyranni,
 Exsiliunt, raptumque trahunt per moenia regem.
 Tartara dilaniant, undis glacialibus addunt,
 Exustum torrem, sitis est algore soluta,
 Miuitur in flamas, dolor est, algorque calorque,
 In quibus amoto senserunt viscera postquam
 D Pestiferam siccata sitim, properavit ad amnem,
 Sed nequit accensos ob aquam removere calores.
 Nam latices postquam voluit contingere labris,
 Adstantem fugiunt umbram, tunc margine ripæ,
 Ut lapis immotus prorsus stupefactus adhæret,
 Deglutit miserum variarum forma ferarum,
 Sicque serum regem tenebris dissipat Orcus,